eum; probe enim me scire quid aera, quid lupini interessent, ne pergeret in solem loqui. Martinus autem, ut vidit me id serio ac vero vultu asseverare, rei novitate percussus, haesit paulisper, nescio quid secum solus, medius inter credendi temeritatem, et pudorem reiiciendi. «Et parce», inquit, «mi Emmanuel, quia nam errare te, seu verius ridiculi causa iocari credebam, tibi credebam minus. At quoniam serio agimus, dic sodes, amabo te, quanta haec moles, et quo opere structa? Nam licet non sim nesciens Romanorum ibi nonnulla superesse monumenta, seu potius rudera, eo certe nomine ullum exstare, iuxta sciebam cum illis qui omnino nesciunt».

Tum ego multa garrere institui et quamvis pingui Minerva, non sine audientis voluptate atque oblectamento. Ubi desii: «rogo te», inquit, «quaenam in illa vetustissima urbe alia monumenta sunt reliqua?» Plura subieci, et quae Romanis mirificissima. Nam exstat etiamnum Circi pars non exigua omnium oculis pervia, e regione Theatri[...]

Extant praeterea alia minorum gentium aedificia et sacra et profana urbis dignitatem testantia. Hinc homini immanis ea visendi cupido. Incendebam ego. Ad alia mox sermo deflexit, quamquam subinde ad priora illa recurrebat Martinus; quem inde vix revelli affirmans oculos advocatos me velle suos, quorum fidei potius quam meis dictis assentaretur [...]

Venit ad nos tandem uno comite, Vincentio Turesio, communi amico, cuius opera usus est in metiendo Theatrum ac perscrutando. Et dum opus Martinus describebat, delineabam ego, ut aliquando moles illa ex umbra, quod aiunt, in solem. Reliqua aedificia et inscriptiones, et arcem subcissivis horis percurreramus, levique pede. Circus enim tenuit aliquantum, miris licet deformatus modis, et altera pene illius parte fluminis impetu, deiecta arena denique hortis et fruticetis occupata, casisque passim interrupta. In summa post aliquot dies, cum nihil esset super ubi animum et oculos pasceret, abiit a me dicitans numquam se melius, postquam in Hispaniam remigraverat, suam locasse operam, meaque officia perpetuo sibi fore grata. Haud multis post tempestatibus clarissimi Magistratus Valentini dignatione, nihil non admittente suavissimo Martino, ego ad eloquentiae θρόνον evectus; et ille literis ab <M. Coelentium> Principe ad se ultro arcescente acceptis, Mantuam prope concessit Carpetanorum, ubi opusculum hocce de Theatro Saguntino ad Illustrissimum Zondadarii concinnavit. Quod cum icone in membrana perpulchre adumbrata ad Ioannem Castelvini, Bugnoli Comitem, misit.